
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE  N.  A/ 42   DEL  25  GENNAIO  2007 
 
 
Oggetto: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3325 del 7 novembre 2003. 
Trasferimento al Comune di Carrara della gestione tecnico – amministrativa e delle risorse 
finanziarie per l’attuazione degli interventi di: 
• Adeguamento idraulico T Carrione nel centro abitato di Carrara – Definizione delle condizioni 

tecniche necessarie per garantire la stabilità degli edifici e delle infrastrutture prospicienti il 
torrente. – Esecuzione campagna geognostica; 

• Adeguamento idraulico T Carrione nel centro abitato di Carrara - Progettazione preliminare 
degli interventi di adeguamento idraulico. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/09/2003 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/09/2004 per gli eccezionali eventi atmosferici che 
hanno colpito il territorio della provincia di Massa Carrara nei giorni 23 e 24 settembre 2003; 
 
Visto l’art. 20 del D.L. 2412.2003 n. 355, convertito con modificazioni dalla L. 27.02.2004 n. 47, 
con il quale è stata prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 31.12.2005; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.12.2005 con il quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2006; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2006 con il quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 30/06/2007; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325 del 7/11/2003 con la quale 
l’Assessore alla protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato, 
ai sensi e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario delegato ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
sopra richiamata; 
 
Richiamata l’ordinanza commissariale A/34 del 04.07.2006 con la quale è stato affidato allo 
Studio Geotecnico Italiano S.r.l., con sede in Milano, l’incarico di consulenza per “Adeguamento 
idraulico T Carrione nel centro abitato di Carrara – Definizione delle condizioni tecniche 
necessarie per garantire la stabilità degli edifici e delle infrastrutture prospicienti il torrente. – 
Prima fase” ; 
 
Dato atto che l’incarico di consulenza sopra indicato è stato espletato e concluso nei termini 
previsti dall’apposita convenzione allo scopo stipulata e che le risultanze e gli elaborati prodotti 
dalla Società incaricata sopra menzionata sono stati trasmessi anche al Comune di Carrara, alla 
Provincia di Massa Carrara e all’Ufficio Regionale per la Tutela dell’Acqua e del Territorio di 
Massa Carrara (U.R.T.A.T.); 
 
Dato atto che dalla discussione degli esiti dell’incarico con gli enti e l’U.R.T.A.T. sopra menzionati 
è emersa la necessità di procedere all’attuazione di una seconda fase delle attività, consistente 
nell’esecuzione di una campagna geognostica nel tratto urbano dell’alveo del torrente Carrione; 
 
Considerato altresì che la campagna geognostica consentirà di acquisire gli elementi per la 
progettazione preliminare dei lavori di adeguamento idraulico del torrente Carrione nel tratto 



urbano di Carrara, permettendo di definire con più precisione il costo dei lavori stessi rispetto alla 
stima attualmente esistente; 
 
Ritenuto pertanto opportuno eseguire la campagna geognostica di cui sopra e la progettazione 
preliminare dei lavori di adeguamento idraulico, affidando al Comune di Carrara la gestione 
tecnico amministrativa dei due interventi e trasferendo allo stesso Comune le risorse finanziarie 
necessarie, con la facoltà di utilizzare le deroghe e gli strumenti previsti nell’ordinanza PCM n. 
3325 del 7 novembre 2003; 
 
Ritenuto opportuno disporre che l’U.R.T.A.T. di Massa Carrara fornisca al Comune di Carrara, 
ove dal medesimo richiesta, assistenza tecnica in tutte le fasi riguardanti l’attuazione dei due 
interventi sopra indicati;  
 
Ritenuto di fissare al 30.04.2007 il termine per la conclusione degli interventi affidati con la 
presente ordinanza al Comune di Carrara; 
 
Stabilito in via presuntiva in € 350.000,00 l’importo necessario al pagamento delle spese per la 
gestione degli interventi sopra descritti e di erogare  con il presente provvedimento al Comune di 
Carrara  la predetta somma; 
 
Stabilito che il Comune di Carrara è tenuto alla rendicontazione di tutte le spese effettuate per la 
gestione degli interventi in questione con cadenza trimestrale inoltrando al Commissario delegato 
(c/o Settore Tutela del Territorio e della Costa via di Novoli 26 Firenze) la documentazione di 
spesa progressivamente disponibile. La documentazione sarà costituita dalle  fatture/notule, 
provvedimenti di liquidazione dell’Amministrazione Comunale e mandati di pagamento quietanzati 
e dovrà essere trasmessa in copia conforme all’originale; 
 
Ritenuto opportuno individuare il Comune di Carrara come ente attuatore dell’intervento relativo 
alla redazione della progettazione definitiva per l’adeguamento idraulico del torrente Carrione  nel 
centro abitato del capoluogo; 
 
Ritenuto di trasferire allo stesso Comune le risorse necessarie e la facoltà di utilizzare le deroghe 
e gli strumenti previsti nell’ordinanza PCM n. 3325 del 7 novembre 2003 con una specifica 
ordinanza commissariale, subordinandone l’emanazione alla avvenuta conclusione degli 
interventi oggetto della presente ordinanza; 
 
 
 

ORDINA 
 

 
di eseguire la campagna geognostica nel tratto urbano di Carrara dell’alveo del torrente Carrione, 
e la progettazione preliminare dei lavori di adeguamento idraulico del medesimo tratto, affidando 
al Comune di Carrara la gestione tecnico amministrativa dei due interventi e trasferendo allo 
stesso Comune le risorse finanziarie necessarie, con la facoltà di utilizzare le deroghe e gli 
strumenti previsti nell’ordinanza PCM n. 3325 del 7 novembre 2003; 
 
di disporre che l’U.R.T.A.T. di Massa Carrara fornisca al Comune di Carrara, ove dal medesimo 
richiesta, assistenza tecnica in tutte le fasi riguardanti l’attuazione dei due interventi sopra 
indicati; 
 
di fissare al 30.04.2007 il termine per la conclusione degli interventi affidati con la presente 
ordinanza al Comune di Carrara; 
 



di erogare  con il presente provvedimento al Comune di Carrara  la somma di € 350.000,00 
necessaria, in via presuntiva, al pagamento delle spese per la gestione degli interventi sopra 
descritti; 
 
di stabilire che il Comune di Carrara è tenuto alla rendicontazione di tutte le spese effettuate per 
la gestione degli interventi in questione con cadenza trimestrale inoltrando al Commissario 
delegato (c/o Settore Tutela del Territorio e della Costa via di Novoli 26 Firenze) la 
documentazione di spesa progressivamente disponibile. La documentazione sarà costituita dalle  
fatture/notule, provvedimenti di liquidazione dell’Amministrazione Comunale e mandati di 
pagamento quietanzati e dovrà essere trasmessa in copia conforme all’originale; 
 
di individuare il Comune di Carrara come ente attuatore dell’intervento relativo alla redazione 
della progettazione definitiva per l’adeguamento idraulico del torrente Carrione  nel centro abitato 
del capoluogo; 
 
di trasferire allo stesso Comune le risorse necessarie e la facoltà di utilizzare le deroghe e gli 
strumenti previsti nell’ordinanza PCM n. 3325 del 7 novembre 2003 con una specifica ordinanza 
commissariale, subordinandone l’emanazione alla avvenuta conclusione degli interventi oggetto 
della presente ordinanza; 
 
di comunicare la presente ordinanza al Comune di Carrara e alle strutture regionali di supporto 
all’attività commissariale; 
 
di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel sito web 
www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il link “Gestioni 
commissariali”, e di ciò pubblicarne avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, nonché 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Marino Artusa 

 
 
 

 
Visto 
Il Dirigente Responsabile del Settore 
“Tutela del Territorio e della Costa” 
Dott.ssa Maria Sargentini 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
“Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali” 
Dott. Mauro Grassi 


